
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 30 марта 2022 года  № 149 

 

 

О законодательной инициативе  

Законодательного собрания Ленинградской области по внесению  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 

проекта федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83 

Лесного кодекса Российской Федерации" 
 
 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации". 

 

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации С.С. Журову представлять проект федерального закона  
"О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации" 
при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации. 

 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать 
указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной 
Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные) 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать указанную законодательную инициативу. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Законодательного собрания Ленинградской области С.И. Алиева. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Председатель  
Законодательного собрания С. Бебенин 

consultantplus://offline/ref=26B10DAD4CCD6C541703415C3774B36817FAECD527AB91798F491BDE2C699B884AC3EEAC51ED003D7989836C43958523F24721BC1EBE1A20Q3t9U


Проект вносится  

Законодательным собранием  

Ленинградской области  

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

 

О внесении изменений в статьи 82 и 83 Лесного кодекса 

Российской Федерации 

 

 

Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2011, № 1, 

ст. 54; 2013, № 52, ст. 6971, 6980; 2015, № 27, ст. 3997; 2018, № 24, ст. 3415, 

№ 30, ст. 4547, № 52, ст. 8100, № 53, ст. 8464; 2020, № 17, ст. 2725; 2021, № 6, 

ст. 958, № 24, ст. 4188, № 27, ст. 5131, 5132) следующие изменения: 

1) в статье 82: 

а) в пункте 4 слова "за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

413 статьи 81 настоящего Кодекса" заменить словами "за исключением случаев 

осуществления заготовки гражданами древесины для собственных нужд 

на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения"; 

б) в пункте 7 слова "за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

414 статьи 81 настоящего Кодекса" заменить словами "за исключением случаев 

осуществления заготовки гражданами древесины для собственных нужд 

на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения"; 

2) пункт 12 части 1 статьи 83 изложить в следующей редакции: 

"12) установление перечня должностных лиц, осуществляющих 

федеральный государственный лесной контроль (надзор);". 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83  

Лесного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Настоящий законопроект направлен на устранение противоречий между 

отдельными положениями Лесного кодекса Российской Федерации (далее – 

Лесной кодекс) и исключение ссылок на нормы, признанные утратившими силу. 

В соответствии с пунктами 4 и 7 статьи 82 Лесного кодекса к полномочиям 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области 

лесных отношений относятся: 

утверждение порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для 

собственных нужд, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 413 

статьи 81 Лесного кодекса; 

установление для граждан ставок платы по договору купли-продажи 

лесных насаждений для собственных нужд, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 414 статьи 81 Лесного кодекса. 

Однако в действующей редакции статьи 81 Лесного кодекса пункты 413 

и 414 отсутствуют. 

Ранее (до принятия Федерального закона от 4 февраля 2021 года № 3-ФЗ 

"О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 

правового регулирования лесных отношений") пунктами 413 и 414 

предусматривалось, что к полномочиям органов государственной власти 

Российской Федерации в сфере лесных отношений относятся установление 

порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, 

осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий 

федерального значения, и ставок платы по договору купли-продажи лесных 

насаждений, расположенных на указанных землях. 

В настоящее время указанные положения содержатся в части 5 статьи 30 

Лесного кодекса, согласно которой порядок и нормативы заготовки гражданами 

древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо 

охраняемых природных территорий федерального значения, устанавливаются 

федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся 

особо охраняемые природные территории, а также в части 4 статьи 76 Лесного 

кодекса, согласно которой плата по договору купли-продажи лесных 

насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, для собственных нужд определяется 

по ставкам, устанавливаемым Правительством Российской Федерации. 

С учетом изложенного настоящим законопроектом предлагается внести 

соответствующие изменения в пункты 4 и 7 статьи 82 Лесного кодекса. 

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи  

с принятием Федерального закона "О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации" федеральный 

consultantplus://offline/ref=E1779D95D8F4A3D34B29DAC93B9005B4575FA959EFB618FED6921DCD70C6402940E526802FEFF549491C13FF0FB9AB3C3FB1AE9ES7F1S
consultantplus://offline/ref=E1779D95D8F4A3D34B29DAC93B9005B4575FA959EFB618FED6921DCD70C6402940E526802FEFF549491C13FF0FB9AB3C3FB1AE9ES7F1S
consultantplus://offline/ref=F4120A618569C3741F9D2EDC422D8D2D6D730E358677D546A349D20C7A855B4B80DDF43417DF9E8D0F966DF901A768F52052423840uFMES
consultantplus://offline/ref=0007F7958D345A400A08406F5D8E2F51B63B658D2CDDA078EBF43968D0A555DF300AD6F9E71996B25AD9ECC37220563A065AFB80D8B6D349b6X2T


2 

 

государственный лесной надзор (лесная охрана) и федеральный 

государственный пожарный надзор в лесах преобразованы в федеральный 

государственный лесной контроль (надзор). 

Вместе с тем в соответствии с действующей редакцией пункта 12 части 1 

статьи 83 Лесного кодекса Российская Федерация передает органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации осуществление 

полномочия по установлению перечня должностных лиц, осуществляющих 

федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), и перечня 

должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный пожарный 

надзор в лесах. 

В целях устранения данного несоответствия указанную норму 

предлагается изложить в новой редакции, согласно которой органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации передается 

полномочие по установлению перечня должностных лиц, осуществляющих 

федеральный государственный лесной контроль (надзор). 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений  

в статьи 82 и 83 Лесного кодекса 

Российской Федерации" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83 

Лесного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83 

Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской 

Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР 

и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменений  

в статьи 82 и 83 Лесного кодекса 

Российской Федерации" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83 

Лесного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 82 и 83 

Лесного кодекса Российской Федерации" не потребует привлечения 

дополнительных средств федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


